1

UNIÃO DAS FREGUESIAS DE BOMBARRAL E VALE COVO

ATA AVULSA nº 33/2014

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e catorze, nesta

localidade de Bombarral e no edifício sede da União das Freguesias de Bombarral e

Vale Covo, reuniu em sessão ordinária, pelas 21h00 horas o Executivo da União

representado por: ================================================

Presidente: António Feliciano Júnior; =============================

Tesoureiro: Joaquim Marcos Rodrigues Henriques; ===================

Secretário: Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões; ====================

Vogal: Luís José Coelho Pereira Bernardino; ========================

Vogal: Carlos Manuel Carvalho Duarte; ===========================

Foi lida e aprovada a ata da sessão anterior. =========================

Aberta a sessão, foi lido e analisado o correio do expediente geral. Foi

rececionado um ofício da Conferência Vicentina do Santíssimo Salvador do Mundo

do Bombarral, para conhecimento do Executivo, relatório das atividades realizadas

nos meses de fevereiro, março e abril/14, na sequência do protocolo assinado entre

estas duas Instituições, para apoio às famílias carenciadas. ===================

O Presidente da Assembleia Municipal do Bombarral, enviou um convite para

a sessão solene do 29 de junho/14 pelas 10h30, a realizar no salão nobre do edifício

dos Paços do Município, por ocasião do 100º aniversário do Centenário do Concelho.

O Presidente do Município do Bombarral, enviou convite para a entrega de

medalhas comemorativas do Centenário do Concelho, a diversas personalidades e

Instituições. A cerimónia de entrega das mesmas, realizar-se-á na tarde de 29 de

junho, pelas 16h00 nos Claustros do Palácio Gorjão. =======================

 2

Seguidamente, o Vogal Luís Bernardino, fez uma demonstração ao restante

Executivo, do trabalho - 100 anos de exposição fotográfica que está à vários meses a

organizar, e prevista nas reuniões da Comissão do Centenário do Concelho ao qual se

dirigia como representante da União das Freguesias de Bombarral e Vale Covo.

Foram visionadas mais de uma centena de fotos, com a história e costumes das gentes

do Bombarral, por década, tendo todo o Executivo apreciado a montagem e

legendagem da mesma, considerando uma pena, esta Exposição não ter ficado

agendada por parte do Município para as Festividades decorrentes desta tão

importante ocasião. O Tesoureiro fez mesmo questão de mencionar e que ficasse

registado em ata, o reconhecimento de todo o esforço e dedicação do Vogal Luís

Bernardino, na elaboração da mesma, situação que o restante Executivo também

reconheceu. ====================================================

Em seguida, foi deliberado pelo Executivo, por unanimidade, apoiar o 21º

Festival da Canção Cristã, que se realizará na noite de 12 de julho/14 no Pavilhão

Municipal, com um donativo de 100,00€ para ajudar nas despesas dos mesmos na

realização deste evento jovem. ======================================

O Tesoureiro, informou ter estado presente no lançamento de 4 livros de Drº

Feliciano Barreiras Duarte, obras apresentadas pelo Profº Marcelo Rebelo de Sousa,

no dia 19 de junho/14, pelas 18h00, no Palácio Conde de Penafiel, em Lisboa, tendo

apreciado as mesmas. =============================================

O Tesoureiro informou ainda o restante Executivo, que esteve presente na

tomada de posse e inauguração da sede, da nova direção da Delegação de Bombarral

da Cruz Vermelha Portuguesa, que se realizou na tarde de 20 de junho/14, pelas

14h30 no salão nobre do edifício dos Paços do Município. ===================

O Presidente informou que na noite de 20 de junho/14, esteve presente no

jantar do Rotary Club do Bombarral, por ocasião do 4º aniversário do Club e para

transmissão de tarefas entre os associados, que se realizou no Restaurante “O Pão”,

em Bombarral, tendo apreciado a ementa e o convívio.======================

 3

O Presidente acrescentou ainda, que esteve presente com o Tesoureiro e com o

Vogal Carlos Duarte, na eliminatória da “Miss Flor 2014”, que se realizou na noite de

21 de junho/14, pelas 21h30, no Sport Clube Escolar Bombarralense, tendo apreciado

as candidatas das Freguesias representadas, e o ambiente animado do evento. =====

O Vogal Carlos Duarte, informou que na tarde de 22 de junho/14, esteve

presente no Museu Municipal, para a reabertura das salas da exposição e a

inauguração da exposição “Memórias do Cineteatro do Bombarral”, tendo apreciado

a exposição. ===================================================

A Secretária informou também, que esteve com o Presidente e o Vogal Carlos

Duarte, na tarde de 22 de junho/14, pelas 18h00 na Missa anual do Corpo de Deus,

que se realizou na Igreja de S.Salvador do Mundo em Bombarral. Devido ao mau

tempo de chuva que se fez sentir, não foi possível realizarem a Procissão pelas ruas

da Vila, onde as várias entidades e associações presentes, iriam fazer-se representar

com os respetivos estandartes, incluindo esta União das Freguesias. ============

O Tesoureiro informou também, que na tarde de 24 de junho/14, esteve em

Caldas da Rainha, com a Assistente Técnica desta União das Freguesias Ana

Margarida Dionísio, para uma formação na área financeira da Free Soft, tendo ambos

ficado mais esclarecidos acerca de alguns procedimentos a adotar no dia-a-dia. ====

O Tesoureiro aproveitou o uso da palavra e informou ainda, que a fatura das

flores da Florista da praça do Bombarral Cláudia Rafael, que serviram para

ornamentar a Festa da Miss Flor 2014 na noite de 21 de junho/14, já chegou, e teve

um custo de 70,00€. ==============================================

Por último, o Presidente informou ainda que durante esta semana, foi

transportada água para o Canil Municipal; foi também efetuada a limpeza geral, bem

como corte de relva, ervas e poda de árvores, em toda a área circundante da Fonte da

Caniceira, no Vale da Várzea, na Avª Luís Henriques e no Jardim de Infância da Qtª

de Stº António; limpeza geral, corte de ervas e silvas com o triturador, na estrada

nacional 361 até à entrada do Sanguinhal, na Fonte da Baralha, rotunda junto ao

 4

Continente; continuação dos trabalhos com o triturador das Barreiras ao Vale da Urze

e Estorninho; foram ainda adjudicadas à Empresa Virgílio Cunha, S.A. de 3 carradas

de tutvenan para a estrada do Falcão. ==================================

 E não havendo mais nada a tratar, a União das Freguesias de Bombarral e Vale

Covo deliberou, por unanimidade, aprovar a presente Ata em minuta nos termos e

para os efeitos consignados nos nºs 2 a 4 do artº 92º, da Lei nº 169/99, de 18 de

Setembro, a qual vai ser assinada pelo Senhor Presidente e por mim, Secretário, que a

elaborei. Foi encerrada a reunião pelas 24h30. ===========================

_________________________________________________________

(António Feliciano Júnior, Presidente)

_________________________________________________________

(Catarina Isabel Pinheiro Vilão Simões, Secretário)